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Snart kan solsikker blive 
et almindeligt syn på de 
økologiske marker. I et 
nyt projekt undersøges 
forskellige tidlige solsik-
kesorters dyrknings-
egenskaber i Danmark. 
Målet er at finde en sort 
med højt olieindhold 
og tidlig modning, som 
egner sig til dyrkning 
under danske forhold 

- Formålet med projektet er at indføre 
solsikke som en alternativ olieplante 
til eksempelvis raps, da raps giver 
økologerne nogle dyrkningsmæs-
sige udfordringer med skadegørere, 
sygdomme og gødskning. Solsikker 
har et højt olieindhold, og hvis man 
presser kernerne til olie, er der et 
rigtig fornuftigt aminosyre- og prote-
inindhold i den pressekage, der er til 
rest, fortæller Malene Theilgaard fra 
Seges Økologi Innovation om projek-
tet ’Solsikker – dyrkning under dan-
ske forhold’. Her dyrkes fire solsik-
kesorter på tre lokaliteter i Danmark; 
i Sønderjylland, på Sydvestsjælland 
og på Lolland.

- Vi har fokuseret på at finde nogle 
sydlige lokaliteter med høje tempe-
raturer, mange solskinstimer og lav 
nedbørsmængde til solsikkeforsø-

get, men det har været en meget 
våd sommer, så vejret har været en 
udfordring. Det på trods, ser forsø-
gene rigtig godt ud, fortæller Malene 
Theilgaard og tilføjer:

- Vi er stadig i et meget tidligt sta-
die, da erfaringen med solsikkedyrk-
ning i Danmark er meget sparsom. 
I Sydeuropa har de tradition for at 
dyrke solsikker, men da klimaet og 
dyrkningssæsonen er helt anderle-
des her i Danmark, kan erfaringerne 
være svære at overføre. En stor del af 
projektet har handlet om at finde nog-
le tidlige sorter, der er egnet til dan-
ske forhold. De fire sorter, vi har ud-
valgt, er forædlet i Frankrig og er alle 
tidlige eller meget tidlige sorter efter 
franske standarder. Desuden har de 
et højt olieindhold og er forholdsvis 
resistente over for sygdomme som 
gråskimmel og knoldbægersvamp. 

God konkurrence mod ukrudt
På forsøgsmarkerne, hvor solsik-
kerne er etableret med enten 40, 50 
eller 75 cm rækkeafstand, har sol-
sikkerne været effektive til at lukke 
af for ukrudtet.  

- Generelt er solsikker rigtig gode 
til at konkurrere mod ukrudt. I de 
marker, hvor solsikkerne står i ræk-
ker på 40 cm, har de fuldstændig 
lukket af for ukrudtet, fortæller Ma-
lene Theilgaard og tilføjer:

- En af de sorter, vi har dyrket i år, 
har ikke kunnet tåle den megen regn 
og blæst i Sønderjylland og på Lol-
land. Den er derfor knækket ned og 
kan ikke høstes. Det er selvfølgelig 
ærgerligt, men også en god erfaring, 
der fortæller os, at sorten formentlig 

ikke egner sig til at blive dyrket under 
danske forhold.

Pressekagen til foder
Når solsikkemarkerne er høstet, skal 
kernernes kvaliteter undersøges.

- Efter høst skal vi have målt ker-
neudbyttet og have undersøgt for 
indhold af olie, protein og aminosy-
rer. Hvis der er kerner nok, er det 
meningen, at de skal presses, så vi 

kan undersøge selve olien. Det kan 
kun lade sig gøre, hvis udbyttet er 
højt nok, og det ved vi først, når alle 
marker er høstet, fortæller Malene 
Theilgaard og fortsætter:

- Selve projektet er fokuseret på at 
producere solsikkekerner, så der kan 
produceres olie til human konsum, 
men pressekagen kan lige så godt 
udnyttes. Det høje indhold og den 
gode sammensætning af aminosyrer 

i solsikker betyder, at kagen fra pres-
ning af kernerne kan anvendes som 
foder til enmavede dyr. 

Der er bl.a. et højt indhold af de 
svovlholdige aminosyrer, som ellers 
kan være lidt svære at få ind i den 
økologisk fjerkræ- og svineproduktion. 
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Efteråret er æbletid, og lige nu 
er de danske frugtavlere i fuld 
gang med at plukke årets høst – 
men nogle avlere har mere travlt 
end andre

Konventionelle frugtavlere høster 
i grove tal omkring 30 ton æbler 
pr. ha, mens deres professionelle 
økologiske kolleger i gennemsnit 
høster 10 ton pr. ha. Det store fler-
tal af økologiske avlere, som driver 
æbleplantage på hobbyniveau og 
uden sprøjtning, har i bedste fald 
et gennemsnitligt udbytte på 2 ton 
pr ha. Skal man som æbleavler leve 
af sin produktion, må disse udbyt-
teforskelle nødvendigvis afspejles i 
en tilsvarende prisforskel.

Hvorfor de store forskelle
I modsætning til grøntsager og land-
brugsafgrøder er æbler en mange-
årig kultur, og det gør, at frugtav-
lerne må undvære et af økologiens 
bedste våben, nemlig sædskiftet. 
Man kan ikke bare flytte til en an-
den mark, når problemerne med 

skadevoldere bliver for store. Det 
gør de typisk efter 4-5 år. Efter et 
par år begynder man at tjene penge 
på æbletræerne, som gerne skulle 
have en levetid på 12-15 år.
Mindst fem forskellige arter af in-
sekter har potentiale til at ødelægge 
æbleproduktionen. Dertil kommer: 
frugttræskræft, som kan tage livet 
af træerne; 4-5 forskellige rådsyg-
domme og ikke mindst æbleskurv, 
der i et vådt år, som i år, er katastro-
falt. Udfordringerne fuldendes af, 
at æblerne sælges på udseende og 
ikke holder sig så godt, hvis de er 
skadede. 

Hvad gør avlerne
Den konventionelle produktion be-
kæmper alle skadevoldere med 
bekæmpelsesmidler, og det gør 
man også i den professionelle øko-
logiske produktion – både i ind- og 
udland. Sprøjtning er ikke noget, 
man er glad for i økologi, men det 
er et faktum, at de avlere med de 
højeste udbytter sprøjter deres æb-
ler. Økologer bruger sprøjtemidler 

af naturlig oprindelse som fx svovl 
til svampebekæmpelse og forskel-
lige ekstrakter fra tropiske planter, 
virus og feromoner til bekæmpelse 
af insekter. Alle økologiske frugter til 
salg i supermarkeder er sprøjtede, 
ellers ville de være dyrere. 
Danske økologiske avlere har færre 
midler til rådighed end deres uden-
landske kollegaer og kæmper i dis-
se år en eksistenskamp på grund 
af en pesticidafgift, som rammer 
særlig hårdt for produkter med højt 
indhold af aktivstof, som fx svovl. 
Konkurrencen bliver ikke mindre 
udfordrende af, at de danske avlere 
må se udenlandsk frugt solgt med 
det danske Ø-mærke, påstemplet 
’Pakket i Danmark’ med store typer, 
mens man skal lede efter oprindel-
seslandet i de små typer.

Hvad gør forskningen
Skal vi konkurrere med den uden-
landske professionelle produktion, 
er det nødvendigt at forbedre ud-
byttet. Derfor har forskningen især 
fokuseret på at udvikle alternative 

bekæmpelsesteknikker. Herunder 
fx varmt vand til bekæmpelse af 
rådsvampe og overdækning i plan-
tagen. I projektet ProtecFruit har vi 
vist, at et smalt plastiktag eller mar-
kise over trærækken kan reducere 
forekomsten af skurv med 90 % i 
skurvfølsomme sorter under stort 
smittetryk. 
Udfordringen med denne løsning er 
holdbarheden af overdækningen, 
som endnu ikke er fuldt belyst, og 
så naturligvis prisen, som forment-
lig vil være omkring 300.000 kr. 
pr. ha. I fremtiden har man dermed 
mulighed for at øge produktionen 

og reducere behovet for at sprøjte, 
men prisen på æbler vil ikke kunne 
følge med ned. Økologiske æbler 
kommer også i fremtiden til at koste 
mere end konventionelle æbler.

Projektet ProtecFruit er en del af Or-
ganic RDD 2-programmet, som ko-
ordineres af ICROFS (Internationalt 
Center for Forskning i Økologisk 
Jordbrug og Fødevaresystemer). 
Det har fået tilskud fra Grønt Udvik-
lings- og Demonstrationsprogram 
(GUDP) under Miljø- og Fødevaremi-
nisteriet.
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I solsikkemarkerne er der en stor aktivitet af insekter i blomsterne. Foto: Malene Theilgaard, Seges Økologi Innovation.
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